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Дисертація на здобуття наукового ступеню доктора філософії за
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Тристетрапролін (tristetraprolin, TTP, ZFP36, що кодується геном ZFP36)

являє собою РНК-зв’язувальний протеїн (РЗП), що бере участь у

посттранскрипційній регуляції експресії шляхом деградації цільових мРНК та

вважається одним з ключових регуляторів багатьох клітинних процесів,

асоційованих із малігнізацією. У той час як в здорових клітинах оптимальний

рівень експресії протоонкогенів підтримується за допомогою жорсткого

транскрипційного та пост-транскрипційного контролю, в трансформованих

клітинах велика кількість таких мРНК мають аномальну стабільність, що

призводить до порушень клітинного циклу. Приблизно 15% мРНК мають AU-

збагачені елементи (AU-rich repeats, ARE) в їх 3'-нетрансльованих ділянках

(3’-НТД) і можуть підлягати регуляції з боку РНК-зв’язувальних протеїнів,

одним з яких є ТТР. Показано, що експресія ТТР значно дисрегульована у

багатьох типах раку, у тому числі у раку молочної залози (РМЗ), а також

показано його участь у деградації мРНК, продукти яких асоційовані із

міграцією та інвазією, проте на сьогодні даних щодо впливу ТТР та експресію

цитоскелет-асоційованих генів недостатньо. Метою роботи було вивчення

особливостей впливу надекспресії ТТР на експресію цитоскелет-асоціованих

генів SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL в контексті клітинної

рухливості та інвазії на моделі тричі-негативного РМЗ, дослідити вплив

доксорубіцину на експресію цих генів та клітинну рухливість, а також оцінити

можливість використання ТТР як біомаркера в РМЗ.

В даній роботі було in silico проаналізовано 49 транскрипційних

варіантів генів, продукти яких залучених до міграції та інвазії, та виявлено, що
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24 з них містять у своїх 3’-НТД ARE. Також in silico було проаналізовано

ймовірність зв’язування ТТР з мРНК генів цитоскелету SH3PXD2A,

SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL та виявилено, що вони із високою

ймовірністю зв’язуватимуться з ТТР. Для дослідження впливу ТТР на

експресію таргетних генів було створено лінію клітин MDA-MB-231, що

відповідає тричі-негативному високоінвазивному субтипу РМЗ (ТНРМЗ), із

конститутивною надекспресією ZFP36 та за допомогою кількісної ПЛР в

реальному часі виявилено, що надекспресія ZFP36 знижує рівень мРНК

SH3PXD2A та CTTN приблизно в 2 рази, та підвищує рівень мРНК SH3PXD2B

приблизно в 1,4 рази. При цьому рівень експресії WIPF1 та WASL статистично

значуще не змінювався.

Подальші дослідження за допомогою конфокальної мікроскопії

фіксованих зразків та машинного аналізу виявили, що модифіковані клітини

MDA-MB-231 з надекспресією TTP мали значно меншу площу, ніж клітини

дикого типу, але при цьому їх форма не змінювалася. Також було виявлено,

що модифіковані клітини мали більш короткі та широкі актинові філаменти та

скупчення актину в кортикальній частині клітин, що в цілому може свідчити

про порушення в організації філаментів. Крім того, попри вищу середню

інтенсивність сигналу від F-актину у модифікованих клітинах, нормалізована

інтенсивність сигналу в цих клітинах була нижчою за таку в клітинах дикого

типу, що може як відображати зменшення розміру клітин, так і зниження

здатності до полімеризації актину, що узгоджується із зниженням експресії

SH3PXD2A, SH3PXD2В та CTTN. Також за допомогою конфокальної

мікроскопії живих клітин було виявлено, що модифіковані клітини мали

нижчу здатність до переміщення та направлених рухів, а також демонстрували

низький інвазивний потенціал. З даних літератури відомо, що продукти генів

SH3PXD2A, SH3PXD2В та CTTN, а саме протеїни TKS5, TKS4 та кортактин,

відповідно, необхідні не тільки для міграції, але і є одними з ключових

компонентів інвадоподій, а отже отримані дані підтримують наявні

дослідження та розширюють сьогоднішні уявлення про можливі шляхи прямої
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або опосередкованої участі ТТР в інгібуванні метастазування.

За допомогою досліджень зразків пухлин РМЗ різних типів виявлено, що

експресія ZFP36 значно варіює в зразках пухлин різних молекулярних типів і

значно відрізняється від його експресії в прилеглих тканинах. Так, рівень

експресії ZFP36 був значно вищим у пухлинах усіх типів порівняно із

прилеглими тканинами. Також виявлено, що рівень ZFP36 в пухлинах HER2-

збагаченого типу значно вищий за такий, що спостерігався у інших типів.

Також виявлено, що середня тривалість життя у когорті пацієнтів із

люмінальним В субтипом РМЗ була значно вищою у групі високою

експресією ZFP36, тоді як у когорті пацієнтів із HER+ субтипом

спостерігалася протилежна кореляція. З даних літератури відомо, що високий

рівень експресії ZFP36 вважається позитивним прогностичним маркером у

пацієнтів із різними типами раку, а також асоційований із позитивним

прогнозом щодо виживання, відповіді на терапію та низького рівня

метастазування. Отримані в цьому дослідженні дані свідчать про те, що TTP

не може бути використаний як суто позитивний прогностичний маркер для

пацієнтів з РМЗ, оскільки його високий рівень корелює як із сприятливим, так

і з несприятливим прогнозом.

В даному дослідженні також показано можливість індукції ZFP36

клінічно релевантними концентраціями доксорубіцину (DXR) (0,1, 0,5 і 1,0

µM). Показано, що DXR індукує експресію ZFP36 за дозо-залежним

механізмом, а також дисрегулює експресію таргетних цитоскелет-

асоційованих генів. При цьому, у лінії MCF7 максимальний рівень ТТР був у

2 рази вищий за такий в інтактних клітинах, а в лінії MDA-MB-231 – в 15 разів.

Невідомо, чи таке різке і значне підвищення рівня ТТР має місце in vivo, тому

необхідні подальші дослідження цього ефекту уже у клінічній площині. Також

показано, що DXR знижує рухливість клітин лінії MDA-MB-231 за дозо-

залежним механізмом та призводить до значних змін в їх площі, формі та

організації актинових філаментів. DXR є одним з основних

хіміотерапевтичних препаратів, що застосовуються в протоколах лікування
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ТНРМЗ, а також є генотоксичним агентом та значно впливає на транскриптом

клітини. Таким чином, отримані нами дані дозволяють поставити під сумнів

використання ТТР як виключно позитивного прогностичного маркера для

пацієнтів із РМЗ принаймні із тричі-негативним субтипом та розширюють

сучасні уявлення щодо впливу доксорубіцину на цитоскелет.

Представлені результати розширюють уявлення про вплив ТТР на

інвазивний потенціал клітин тричі-негативного РМЗ людини, розкривають

нові потенційні аспекти його функціонування як регулятора морфології та

рухливості цих клітин, характеризують зміни експресії асоційованих із

цитоскелетом генів SH3PXD2A, SH3PXD2В та CTTN під впливом

конститутивної надекспресії ТТР в клітинах ТНРМЗ, а також під впливом

DXR. Крім того, дане дослідження виявляє спірність застосування ТТР як суто

позитивного прогностичного біомаркеру РМЗ.

Ключові слова: Рак молочної залози, карцинома, канцерогенез, метастази,

інвазія, міграція, кортактин, галуження актину, тристетрапролін, ген-супресор

пухлин, відносна експресія генів, прогноз, доксорубіцин, MCF7, MDA-MB-

231
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SUMMARY

Hubiernatorova A.O. Tristetraprolin in breast cancer. – Qualification

scientific work with the manuscript copyright.

A dissertation submitted in fulfillment of the requirements for the degree of

Doctor of Philosophy (091 Biology). – Institute of Molecular Biology and Genetics

of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2024.

Tristetraprolin (tristetraprolin, TTP, ZFP36, encoded by the ZFP36 gene) is

an RNA-binding protein (RBP) involved in post-transcriptional regulation of gene

expression via degradation of target mRNAs. It is considered one of the key

regulators of many cellular processes associated with malignancy. In healthy cells,

the optimal expression level of proto-oncogenes is maintained through strict

transcriptional and post-transcriptional control, while in malignant cells, many of

these mRNAs exhibit abnormal stability, leading to disruptions in the cell cycle.

Approximately 15% of mRNAs contain AU-rich elements (AREs) in their 3'-

untranslated regions (3'-UTRs) and may be regulated by RNA-binding proteins, one

of which is TTP. It has been shown that TTP expression is significantly dysregulated

in various types of cancer, including breast cancer (BC), and its involvement in the

degradation of mRNAs associated with migration and invasion has been

demonstrated. However, there is insufficient data on the impact of TTP on the

expression of cytoskeleton-associated genes.

The study aimed to investigate the effects of TTP overexpression on the

expression of cytoskeleton-associated genes SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN,

WIPF1, and WASL in the context of cell motility and invasion in a triple-negative

breast cancer (TNBC) model, investigate the effects of doxorubicin on the

expression of these genes and cell mobility, and evaluate the potential use of TTP as

a biomarker in BC.

In this study, 49 transcript variants of genes involved in migration and

invasion were analyzed in silico, and it was found that 24 of them contain AREs in
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their 3'-UTRs. Additionally, in silico analysis of the probability of TTP binding to

mRNAs of SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN, WIPF1, and WASL revealed a high

probability of binding. To investigate the effect of TTP on the expression of target

genes, a cell line MDA-MB-231, representing a highly invasive triple-negative

breast cancer subtype (TNBC), with constitutive overexpression of ZFP36 was

generated. Real-time quantitative PCR revealed that ZFP36 overexpression reduced

SH3PXD2A and CTTN mRNA levels by approximately twofold, while SH3PXD2B

mRNA levels increased by approximately 1.4-fold. The expression of WIPF1 and

WASL did not show statistically significant changes.

Further investigation via confocal microscopy revealed that MDA-MB-231

cells with TTP overexpression had significantly reduced cell areas compared to

wild-type cells, but their shape remained unchanged. Additionally, the cells

exhibited shorter and wider actin filaments as well as increased cortical actin

intensity, suggesting a dysregulation in filament organization. Despite a higher

average F-actin intensity in TTP-overexpressing cells, the integrated F-actin

intensity in these cells was lower than that in wild-type cells, which may reflect both

reduced cell size and a decreased ability to polymerize actin. This is consistent with

the observed reduction in SH3PXD2A, SH3PXD2B, and CTTN expression.

Moreover, time-lapse live-cell imaging revealed that modified cells had decreased

motility and directed movement capacity and demonstrated reduced invasive

potential. Literature suggests that the products of SH3PXD2A, SH3PXD2B, and

CTTN genes, encoding the proteins TKS5, TKS4, and cortactin, respectively, are

essential for both migration and invadopodia formation. Therefore, the data

presented support existing research and expand current knowledge about potential

direct or indirect roles of TTP in inhibiting metastasis.

Analysis of breast cancer tissue samples of different types revealed that

ZFP36 expression significantly varied across samples of different molecular

subtypes and differed considerably from its expression in adjacent tissues. ZFP36

expression was found to be significantly higher in tumors of all types compared to

adjacent tissues. Notably, ZFP36 levels were significantly higher in HER2-enriched
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tumors compared to other types. Additionally, the median survival in a cohort of

patients with luminal B subtype breast cancer was significantly higher in the group

with high ZFP36 expression, while an opposite correlation was observed in the

cohort of HER+ patients. Literature suggests that high ZFP36 expression is

considered a positive prognostic marker in patients with various cancer types,

associated with positive survival prognosis, response to therapy, and low metastasis

levels. The data obtained in this study indicate that TTP cannot be used as a purely

positive prognostic marker for breast cancer patients, at least for those with the

triple-negative subtype, as its high levels correlate with both favorable and

unfavorable prognoses.

The study also demonstrated the possibility of inducing ZFP36 expression

with clinically relevant concentrations of doxorubicin (DXR) (0.1, 0.5, and 1.0 µM).

It was shown that DXR induces ZFP36 expression in a dose-dependent manner and

dysregulates the expression of target cytoskeleton-associated genes. In the MCF7

cell line, the maximum level of TTP was found to be twice as high as in intact cells,

while in the MDA-MB-231 cell line, it was 15 times higher. Whether such a sharp

and significant increase in TTP levels occurs in vivo remains unclear, and further

research is needed to investigate this effect in clinical settings. Additionally, it was

shown that DXR decreases the motility of MDA-MB-231 cells in a dose-dependent

manner and causes significant changes in their area, shape, and actin filament

organization. Since DXR is one of the main chemotherapeutic agents used in

treatment protocols for triple-negative breast cancer and is a genotoxic agent that

significantly affects the cell transcriptome, the data obtained may limit the use of

TTP as a purely positive prognostic marker for patients with breast cancer,

particularly those with the triple-negative subtype, and expand current

understanding of the effects of doxorubicin on the cytoskeleton.

The results presented in this study expand the understanding of the impact of

TTP on the invasive potential of triple-negative breast cancer cells, uncover new

potential aspects of its role as a regulator of morphology and motility in these cells,

describe changes in the expression of cytoskeleton-associated genes SH3PXD2A,
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SH3PXD2B, and CTTN under the influence of constitutive TTP overexpression in

TNBC cells and DXR treatment, and highlight the controversial application of TTP

as a purely positive prognostic biomarker in breast cancer.

Key words: Breast cancer, carcinoma, carcinogenesis, metastases, invasion,

migration, cortactin, actin branching, tristetraprolin, tumor suppressor gene, relative

gene expression, prognosis, doxorubicin, MCF7, MDA-MB-231.
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ВСТУП

Актуальність теми. Рак молочної залози (РМЗ) являє собою одне із

найпоширеніших у світі злоякісних новоутворень серед жінок та досі

залишається значною глобальною проблемою охорони здоров'я, оскільки

щороку у світі діагностують мільйони нових випадків захворювання. У 2022

році РМЗ залишався значним навантаженням на систему охорони здоров'я,

налічуючи 2,3 мільйона нових випадків та близько 685 000 смертей (1). В

Україні, за даними Національного канцер-реєстру, РМЗ також займає провідне

місце серед онкологічних захворювань у жінок: у 2023 році він складав 22,4%

усіх злоякісних пухлин і займав перше місце у смертності від онкологічних

захворювань серед жінок віком 30-74 роки (2). Ці цифри підкреслюють

важливість підвищення обізнаності, покращення програм скринінгу та

розширення можливостей лікування для зменшення впливу РМЗ як на

окремих осіб, так і на цілі спільноти в усьому світі.

Утворення метастазів є основною причиною асоційованої з раком

смертності, оскільки це призводить до рецидивів хвороби, порушення функцій

віддалених органів і смертю внаслідок органної недостатності(3). Однією з

ключових ознак метастазування є здатність малігнізованих клітин відділятися

від первинної пухлини, мігрувати до прилеглих тканин через деградацію

позаклітинного матриксу (ПКМ) та проникати в лімфатичні та/або кровоносні

судини, надалі мігруючи до віддалених тканин з подальшим утворенням

вторинних пухлин. Такий фенотип зазвичай реалізується за допомогою

спеціалізованих актин-збагачених протрузій, так званих подосом та

інвадоподій (4).

Формування подосом і інвадоподій потребує реорганізації актинового

цитоскелету, тонко координованого базового клітинного механізму, перебіг

якого вимагає злагодженої роботи великої кількості різноманітних протеїнів,

об’єднаних у супрамолекулярні комплекси. Ці протеїни можна поділити на

кілька категорій: фактори, що стимулюють нуклеацію актину, фактори
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полімеризації, стабілізації та дестабілізації філаментів, скафолдні протеїни,

GTPази, кінази, протеази та інтегрини, які активують формування або

дисоціацію подосом та інвадоподій, або ж утримують їх в стабільному стані

(5,6). Здатність малігнізованих клітин долати жорсткий транскрипційний

контроль експресії генів, що сприяють виживанню та інвазії, може

реалізуватися (окрім інших механізмів) зміною стабільності певних мРНК. У

здорових клітинах оптимальний рівень мРНК генів, залучених у виживання та

проліферацію, підтримується через жорсткі транскрипційні та

посттранскрипційні механізми, а в злоякісних клітинах мРНК багатьох

категорій генів, в тому числі протоонкогенів, про-інвазивних генів та

цитокінів, мають аномально високу стабільність, що призводить до порушення

нормального клітинного циклу і впливає на загальну долю клітини. Значна

кількість таких мРНК містить AU-збагачені елементи (AU-rich elements, ARE)

в їх 3'-нетрансльованих ділянках (3’НТД) і може регулюватися специфічними

РНК-зв'язувальними протеїнами (РЗП), такими як тристетрапролін (7).

Тристетрапролін (TTP, ZFP36, G0S24, GOS24, TIS11, NUP475,

RNF162A) – це РНК-зв’язувальний протеїн, що належить до родини

тристетрапролінів і кодується геном ZFP36. Його фізіологічна функція

полягає в негативній регуляції таргетних транскриптів, що містять специфічні

сайти зв’язування для ТТР, до яких, зокрема, відносяться ARE (8,9). Ці

транскрипти-мішені часто є компонентами прозапальних та протоонкогенних

сигнальних шляхів, що дозволило розглядати ТТР як потенційний супресор

пухлин. Відомо, що експресія ZFP36 значно знижена в багатьох видах раку, а

також описано його інгібуючий вплив на міграцію та інвазію

трансформованих клітин (7). Так, у сучасній літературі наявні дані про те, що

TTP може зменшувати міграційний та інвазійний потенціали різних видів

пухлин шляхом регулювання численних генів-мішеней. Проте, незважаючи на

постійні дослідження даних для розуміння механізмів впливу ТТР на ці

властивості і досі недостатньо. Зокрема, на разі невідомо, чи може ТТР

впливати на міграцію та інвазію клітин шляхом регуляції експресії генів,
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залучених до реорганізації цитоскелету. Оскільки міграція та інвазія клітин

прямо залежить від успішного ремоделювання актинових філаментів, такі

дослідження могли б розширити сучасне розуміння пост-транскрипційної

регуляції цих процесів та використовуватися для подальших досліджень,

направлених на розробку потенційних діагностичних маркерів та виявлення

нових мішеней для таргетної терапії раку, зокрема, раку молочної залози.

Одним із не менш важливих аспектів у вивченні канцерогенезу є


[…]


тому числі в клітинах MCF7 та MDA-MB-231, проте використані в них

концентрації (від 1,5 до 5 µМ) перевищували Срр, що спостерігаються in vivo

(129,234). Крім того, час інкубації становив лише 24 години, що разом могло

призводити до швидкої активації апоптозу і неможливості спостерігати інші

фізіологічні реакції внаслідок високого токсичного навантаження на клітини.

В даному дослідженні ми використовували клінічно релевантні концентрації

(від 0,1 до 1,0 µМ) з метою якомога більш коректного дослідження

потенційних ефектів DXR in vivo. Крім того, час інкубації було подовжено до

48 годин. На нашу думку, одночасне зниження концентрації і подовження

інкубації краще відповідає умовам in vivo оскільки показано, що доксорубіцин

абсорбується та накопичується тканинами (268–270).

Наші результати показали значні зміни експресії ZFP36 як на рівні мРНК,

так і на рівні білкового продукту, після обробки DXR клітинної моделі тричі-

негативного РМЗ, що сягало 15-ти кратного збільшення за концентрації 1,0 µM.

При цьому, клітинна модель люмінального А РМЗ хоча також демонструвала

підвищення рівня ТТР, проте максимальний рівень був лише приблизно в 4

рази більший у порівнянні з інтактними клітинами. Цікаво, що кореляція

рівнів мРНК та білкового продукту відрізнялася: клітини MDA-MB-231

демонстрували значну позитивну кореляцію, що залежала від дози, в той час

як MCF7 за концентрації 1,0 µM демонстрували підвищення рівня мРНК, але

зниження рівня білкового продукту.

Оскільки велика кількість досліджень пропонує використовувати

високий рівень ТТР як позитивний прогностичний маркер у багатьох типах

раку, наші результати можуть накласти на це певні обмеження. Так, якщо DXR

індукує ТТР також і in vivo, то в такому разі буде важко сказати чи високий

рівень ТТР відображає органічні процеси та свідчить про задовільний

фізіологічний стан пацієнта, чи це тимчасове явище, викликане лікуванням.

Зважаючи на р53-залежний механізм індукції ТТР, описаний Lee et al. (129),
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можливо ТТР може бути індукований і іншими хіміотерапевтичними агентами,

що призводять до пошкодження ДНК: цисплатином, його похідними та

метатрексатом. Крім того, відомо, що DXR абсорбується тканинами, і на разі

невідомо, як довго після введення може тривати ефект індукції ТТР. У зв’язку

із цим ми вважаємо, що необхідні подальші дослідження щодо того, чи

спостерігається подібний феномен in vivo, чи є він специфічним для ТНРМЗ,

як довго він може тривати та чи впливає він на прогностичну цінність ТТР,

оскільки на нашу думку отримані нами результати та їх подальше

продовження може бути корисним для розробки релевантних методів

персоналізованої медицини та діагностики.

Ми також вивчали вплив DXR на рівні мРНК таргетних цитоскелет-

асоційованих генів. Так, і в клітинах MCF7, і в клітинах MDA-MB-231 DXR

призвів до загального підвищення рівнів таргетних транскриптів, хоча лінія

MCF7 демонструвала набагато слабшу відповідь порівняно із MDA-MB-231

як в контексті індукції ТТР, так і в контексті змін експресії таргетних генів. У

лінії MCF7 статистично значуще збільшення рівнів мРНК спостерігали лише

для CTTN за концентрації 0.1 µM, хоча інші гени також виявляли певну

тенденцію до зростання експресії. Клітини ж лінії MDA-MB-231

демонстрували стабільне підвищення експресії CTTN вже з найменшої дози, а

також підвищення рівнів мРНК SH3PXD2A, SH3PXD2B, та WIPF1.

Такі розбіжності в експресії таргетних генів можна пояснити тим, що

DXR активує та дисрегулює велику кількість сигнальних шляхів. DXR-

індуковане пошкодження ДНК призводить до активації АТМ-кінази, що має

численні мішені, і клітинна відповідь в контексті просторово-часових змін в

організації актинових філаментів залежить від динамічної взаємодії між

активованими сигнальними шляхами. Більше того, ефекти DXR значно

залежать від p53-статусу клітини і призводять до TNFα-залежної активації NF-

κB (188). Так, показано, що обробка клітин MDA-MB-231 DXR призводила до

NF-κB-індукованої експресії деяких генів, асоційованих з інвазією,

метастазуванням та резистентністю до хіміотерапії. Такий саме патерн
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спостерігали і в інших клітинних лініях та зразках РМЗ, а поновлення функції

р53 призводило до зміни в транскрипційних ландшафтах, спричинених DXR

(189). Також показано, що DXR-індукований NF-κB сприяє міграції та інвазії

клітин РМЗ через індукцію CXCR4 (190). При цьому нещодавні дослідження

виявили, що хоча доксорубіцин і посилює сигналінг від NF-κB і сприяє

утворенню його активних комплексів, ці комплекси мають значні дефекти

фосфорилювання та ацетилювання, що призводить до супресії конститутивної

та цитокін-асоційованої експресії NF-κB-залежних генів (191). Наведені нами

дослідження підтверджують, що подальші дослідження транскрипційних

профілів необхідні для розуміння тонких механізмів дії хіміотерапевтични

препаратів, а також для з’ясування механізмів регуляції клітинної відповіді на

них.

Ми також досліджували вплив DXR на морфологію та рухливість

клітин. Наші результати показали, що DXR знижував рухливість, починаючи

з концентрації 0,5 µМ, а також призводив до значних змін у морфології

актинових фібрил. На сьогодні немає також і консолідованої думки щодо

впливу DXR на рухливість клітин: деякі дослідження стверджують, що він

пригнічує рухливість(271–273), тоді як інші показують її посилення

(271,274,275). Ми вважаємо, що такі диференціальні ефекти залежать від

індивідуальної чутливості клітин, використаних в тому чи іншому дослідженні.

Як ми вже згадували раніше, чутливість клітин однієї і тієї самої лінії до тих

чи інших сполук може значно відрізнятися між лабораторіями, а отже при

проведенні досліджень важливим є визначення IC50. Багато досліджень, що

показали активуючий ефект DXR на клітинну рухливість використовували

сублетальну дозу, що зазвичай лежить в межах від 25% до 50% значення IC50

конкретної культури. В нашому дослідженні показник IC50 для лінії MDA-MB-

231 складав 0.19 µM, що відповідає 50% IC50. Перевищення цієї дози

призводило до інгібування рухливості та значних патологічних змін у

морфології філаментів, в той час як сублетальна доза хоча і спричиняла деякі

зміни в морфології цитоскелету та знижувала медіанну швидкість клітин,
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проте не обмежувала пройдену ними дистанцію. Деякі з досліджень не

подають значень IC50 для використаних ними культур, ускладнюючи аналіз

літературних даних, а отже на разі важко сказати, чи інгібуючий вплив на

рухливість є наслідком варіабельності фізіологічних процесів, чи різної

чутливості до препарату в різних дослідженнях.

DXR також впливав на морфологію, особливо за найнижчої концентрації

0.1 µM. В літературі описано, що DXR впливає на полімеризацію актину, а

саме зменшує розмір фібрил, їх ріст та кількість стабільних фібрил (276,277).

Крім того, наявні дані про те, що він також індукує формування гігантських

клітин (31). Також показано, що DXR індукує кортикальну локалізацію F-

актину, асоційовану з кортикальною транслокацією p-MLC (phospho-myosin

light chain 2, фосфорильований легкий ланцюг міозину 2) з центральних

фібрил (235). Ми також спостерігали значне збільшення загальної площі

клітин, хоча неочікувано найбільший ефект був описаний за найменшої

концентрації. Ми вважаємо, що різниця між фенотипами за різних

концентрацій DXR обумовлена різницею в цитофізіології за дії різних доз

DXR.

Отже, в даному дисертаційному дослідженні нами проаналізовано

можливі шляхи пост-транскрипційної регуляції експресії деяких генів,

залучених до реорганізації актинового цитоскелету, міграції, та інвазії. Серед

виявлених регуляторних елементів для подальшої роботи було обрано AU-

збагачені ділянки, що є сайтами зв’язування для РНК-зв’язувального протеїну

ТТР та показано, що ТТР демонструє високу ймовірність зв’язування із

асоційованими із інвазією SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL.

Нами вперше показано, що конститутивна ектопічна експресія ТТР у

високоінвазивних клітинах лінії MDA-MB-231 призводила до значного

зменшення рівнів SH3PXD2A, та CTTN та підвищення рівня мРНК SH3PXD2B.

Крім того, вперше прямо за допомогою відслідковування окремих клітин

показано зниження здатності до направлених рухів та інвазії, зниження

рухливості клітин та патологічні зміни морфології актинових філаментів. Ці
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дані розкривають перспективність досліджень ТТР як потенційного прямого

чи опосередкованого регулятора цитоскелету. Також ми вперше докладно

описуємо зміни морфології актинових фібрил під дією доксорубіцину в

клітинах MDA-MB-231 та вперше досліджуємо його вплив на експресію

цитоскелет-асоційованих генів.

Нами вперше показано, що клінічно релевантні концентрації

доксорубіцину призводять до індукції ТТР на моделях люмінального А та

тричі-негативного раку молочної залози людини, що на сьогодні обмежує його

потенційне використання як прогностичного маркера РМЗ. Крім того, ми

ставимо під сумнів використання високої експресії ZFP36 як загального

позитивного маркера виживаності пацієнтів, проте пропонуємо

використовувати його як додатковий діагностичний маркер HER2-збагаченого

субтипу.
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ВИСНОВКИ

В даному дисертаційному дослідженні було проаналізовано можливі

шляхи посттранскрипційної регуляції експресії деяких генів, залучених до

реорганізації актинового цитоскелету, а також вивчено роль РНК-

зв’язувального протеїну ТТР в перебігу раку молочної залози людини в

контексті клітинної рухливості та інвазії:

1. Показано, що більшість з проаналізованих транскрипційних ізоформ

цитоскелет-асоційованих генів, включених до даного дослідження,

мають спільні регуляторні елементи, а саме: сайти зв’язування протеїнів

Musashi, K-box та AU-збагачені елементи, а також можуть що

SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL можуть бути таргетними

мРНК РНК-зв’язувального протеїну ТТР.

2. З’ясовано, що надекспресія ТТР значно знижує рівні мРНК SH3PXD2A

та CTTN, підвищує рівень мРНК SH3PXD2B, але не впливає на рівні

мРНК WIPF1 та WASL.

3. З’ясовано, що надекспресія ТТР призводить до значного зменшення

площі клітин, кількості полімеризованих філаментів та збільшення їх

товщини в клітинах лінії MDA-MB-231 з ектопічною експресією ТТР, а

також до значного зменшення їх рухливості, здатності до направлених

рухів та інвазії.

4. Виявлено, що рівень експресії ZFP36 значно підвищений в зразках

пухлин молочної залози людини HER2-збагаченого субтипу порівняно

із іншими субтипами, а також корелює із рівнем ампліфікації HER2;

запропоновано використання високого рівня ZFP36 як біомаркера

HER2-збагаченого РМЗ різних субтипів.

5. Виявлено, що доксорубіцин індукує експресію ZFP36 як на рівні мРНК,

так і на рівні протеїну на моделях люмінального А та тричі-негативного
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РМЗ та поставлено під сумнів його діагностичну цінність як біомаркера

в когортах пацієнтів, що отримували доксорубіцин.

6. Виявлено, що доксорубіцин підвищує або не впливає на рівні мРНК

SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL на моделях

люмінального А та тричі-негативного РМЗ, а також змінює площу та

форму клітин тричі-негативного РМЗ, ширину, довжину та кількість

актинових філаментів цих клітин, їх рухливість та здатність до

направлених рухів, а направленість ефекту залежить від концентрації.

7. Показано, що ТТР може прямо або опосередковано знижувати здатність

клітин моделі тричі-негативного раку молочної залози до рухливості та

інвазивності. Поставлено під сумнів використання високої експресії

ZFP36 як прогностичного біомаркер РМЗ, оскільки він індукується

доксорубіцином в моделях люмінального А та тричі-негативного РМЗ,

проте висока експресія ZFP36 має потенціал використання як

діагностичного біомаркера HER2-збагаченого типу РМЗ.
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