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Про дисертаційну роботу Губєрнаторової Анастасії Олександрівни

на тему «Роль тристетрапроліну в раку молочної залози людини»

представлену на здобуття ступеню доктора філософії

в галузі знань 09 – Біологія

за спеціальністю 091 – Біологія та біохімія

Анастасія Олександрівна Губєрнаторова вступила до аспірантури

Інституту молекулярної біології і генетики НАН України у 2018 році після

закінчення з відзнакою магістерської програми з молекулярної біології ННЦ

«Інститут біології» Київського Національного університету ім. Т. Шевченка.

На момент вступу Анастасія вже активно займалася науковою роботою у

відділі функціональної геноміки Інституту молекулярної біології та генетики

НАН України, зокрема мала ряд тез на українських та міжнародних науково-

практичних конференціях. За час навчання в аспірантурі Анастасія успішно

виконала всі вимоги освітньо-наукової програми підготовки докторів

філософії в галузі біології (44 кредити ЄКТС), яка провадиться в Інституті

молекулярної біології і генетики НАН України, та отримала відмінні оцінки з

усіх дисциплін навчальної складової ОНП. Під час аспірантури Анастасія

зіштовхнулася із певними перепонами у виконання наукової складової

програми з причин непереборної сили, проте це не завадило їй продовжити

працювати над дисертацією та успішно закінчити роботу над нею.

Дисертаційна робота Губєрнаторової А.О. присвячена дослідженню

актуальної як у фундаментальній, так і в практичній площині проблеми, а саме

вивченню механізмів антиметастатичного потенціалу РНК-зв’язувального

протеїну тристетрапроліну та вивчення надійності його використання як

позитивного прогностичного маркеру молочної залози людини. При

виконанні дисертаційного дослідження А.О. Губєрнаторова мала з’ясувати

ряд важливих питань, зокрема дослідити вплив тристетрапроліну на рівні

мРНК деяких цитоскелет-асоційованих генів, що необхідні для реалізації

метастатичної поведінки пухлин, та як це впливає на організацію актинових

філаментів, рухливість та здатність клітин до інвазії, а також з’ясувати чи є

тристетрапролін надійним прогностичним маркером РМЗ та вивчити профіль

його експресії в пухлинах РМЗ різних молекулярних субтипів, стадій,

гістологічних характеристик та рецепторного статусу, а також після обробки

доксорубіцином для широкої оцінки його прогностичної цінності.

Завдяки цілеспрямованості та працелюбності Губєрнаторовій А.О.

вдалося виконати всі поставлені завдання. Вона показала, що надекспресія

тристетрапроліну значно впливає на полімеризацію актинових філаментів, що

призводить до значного зниження рухливості високоінвазивних клітин РМЗ, а

також до значного зниження їх інвазійного потенціалу. Крім того, вона

показала, що рівні тристетрапроліну в зразках пухлин РМЗ значно

відрізняються, і його можна запропонувати як маркер HER2-збагаченого типу,

проте не можна використовувати як позитивний маркер виживаності,

особливо в когорті пацієнтів, що отримували доксорубіцин.

Таким чином, всі задачі, поставлені у дисертаційному дослідженні

виконані повністю, про що свідчать також наукові публікації Губєрнаторової

А.О, а саме – 3 статті у закордонних виданнях, проіндексованих в базах даних

Scopus/Web of Science, віднесених до 2 та 4 квартилів (Q2 та Q4) відповідно до

класифікації SCImago Journal and Country Rank / Journal Citation Reports (статті

Анастасії опубліковані у провідних журналах у галузі молекулярної та

клітинної біології – Gene Reports, Cytoskeleton, Frontiers in Neurology), 1 статтю

у вітчизняному журналі Biopolymers and Cell, який належить до категорії А

наукових фахових видань України за спеціальністю 091 біологія та біохімія, а

також індексується в базах даних Scopus/Web of Science. Крім того. На даний

момент ще одна стаття, подана до журналу Biopolymers and Cell, знаходиться

у друці. Результати дисертації також було апробовано на 6 міжнародних та

вітчизняних наукових конференціях.

Дисертаційне дослідження Губєрнаторової А.О. виконано на високому

науковому рівні, із застосуванням сучасних методів молекулярної біології, є

завершеною науковою роботою в галузі сучасної біології, яке виконувалося як

в рамках бюджетної тематики відділу №: 2.2.4.2 «Роль комплексів скафолдних

протеїнів родин TKS та ITSN в регуляції нормальних і патологічних процесів

клітини», державний реєстраційний номер роботи 0121U110628, так і в рамках

вітчизняних та міжнародних проектах НФДУ «Молекулярні компоненти

інвадоподій як прогностичні фактори злоякісних пухлин грудної залози

людини. № 2020.01/0021», European Regional Development Fund,

CZ.02.01.01/00/22_008/0004562 “Excellence in Regenerative Medicine та Grant

Agency of the Czech Republic, Project 24-11357S. Крім того, Анастасія отримала

особистий грант Чеської академії наук “Researchers at risk” на проведення в

Чеській Республіці деяких досліджень, висвітлених у її дисертаційній роботі.

Протягом роботи Губєрнаторова А.О. проявила себе як відповідальна

людина, здатна виконувати великі обсяги експериментальної роботи,

цікавиться досягненнями сучасної біології, є сформованим науковцем,

здатним самостійно планувати та проводити сучасні наукові дослідження в

галузі біології на високому професійному рівні. Крім того, Губєрнаторова А.О.

брала активну участь у підготовці студентів-бакалаврів, що виконували свої

курсові роботи на базі відділу функціональної геноміки, і може бути

кваліфікованим викладачем вищої школи.

Під час підготовки наукових статей, доповідей на конференціях та

протягом написання дисертації Губєрнаторова А.О. дотримувалася принципів

академічної доброчесності.

Вважаю, що з урахуванням успішного виконання Губєрнаторовою А.О.

індивідуального плану та успішного завершення роботи над дисертацією, яка

є результатом самостійного дослідження на актуальну тему, є завершеною

науковою працею, виконаною на належному рівні, відповідає вимогам до

дисертацій докторів філософії, дисертація на тему «Роль тристетрапроліну в

раку молочної залози людини» може бути рекомендована до офіційного
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